资产类小计 175,426,734.24 165,773,894.37

应付账款-美元 51,804,435.11 9,473,125.09

应付账款-欧元 4,174,353.31 1,879,676.78

预收账款-美元 2,217,855.48 2,647,494.19

预收账款-欧元 5,517.40   972,752.24

其他应付款-美元 84,460,264.38 89,666,807.57

负债类小计 142,662,425.68 104,639,855.87

本公司密切关注汇率变动对本公司的影响。

本公司重视对汇率风险管理政策和策略的研究，若发生人民币汇率变动等本公司不可控制的风险时，本公司将

通过调整销售及采购政策降低由此带来的风险。

2) 利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金

融负债使本公司面临公允价值利率风险。

天津长荣科技集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

210

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。固定利率的金融负债使本

公司面临公允价值利率风险。

3）价格风险

本公司以市场价格销售机器设备、配件、印刷品等，因此受到此等价格波动的影响。

(2) 信用风险

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。本公司无重大信用集中风险。

(3) 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流

动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，

以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进

行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任

何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作

用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动 2017年度 2016年度

对净利润的影响 对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值

1%

278,496.62 278,496.62 519,639.33 519,639.33

所有外币 对人民币贬值

1%

-278,496.62 -278,496.62 -519,639.33 -519,639.33

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动 2017年度 2016年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影响 对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加0.5% -1,969,780.56 -1,969,780.56 -2,179,351.47 -2,179,351.47

浮动利率借款 减少0.5% 1,969,780.56 1,969,780.56 2,179,351.47 2,179,351.47

天津长荣科技集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

211

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

李莉   25.02% 25.02%

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是李莉。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、1、（1）公司构成”相关内容。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注八、1。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

贵联控股国际有限公司 本公司之全资子公司之联营公司

深圳市科彩印务有限公司 本公司之全资子公司之联营公司之控股子公司

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

天津名轩投资有限公司 本公司股东

王建军 本公司股东

天津慧明企业管理咨询有限公司 天津名轩投资有限公司之全资子公司

天津滨海天创众鑫股权投资基金有限公司 天津名轩投资有限公司之控股子公司

天津炎荣生物能源有限公司 天津名轩投资有限公司之控股子公司

天津荣新佳科技有限公司 天津名轩投资有限公司之控股子公司

天津名轩置业有限公司 天津名轩投资有限公司之控股子公司

天津艺俪源文化传媒发展有限公司 天津名轩投资有限公司之控股子公司

天津名轩小额贷款股份有限公司 天津名轩投资有限公司持股 50%的公司

天津长荣科技集团股份有限公司 2017 年年度报告全文